si mandati forent a lepra vel non. **CJ.** Lex  
 etiam mundatos lepra iubebat offerre sacrifi-  
 cium causa purgationis. **THEO.** Iubere  
 ergo eis vt irent ad sacerdotes: nihil aliud in-  
 nuebat nisi q̄ debebant curari. vnde sequit̄:  
 Et factum est dum irent: mūdati sunt. **CJ.**  
 In quo iudeorum pontifices emuli glorie ei⁹  
 cognoscere poterant q̄ inopinate ⁊ mirifice  
 sanati sunt: concedente christo eis salutem.  
**THEO.** Cum autem decem essent: noues  
 qui israelite erant ingrati fuerunt: sed alieni-  
 gena samaritanus reuersus: voces emittebat  
 benignas. vnde sequitur: Unus autem ex il-  
 lis vt vidit: quia mundatus est: regressus est  
 cum magna voce magnifi. deū. **TYTVS.**  
 Dedit autem ei appropinquandi fiduciaꝝ su-  
 scepta purgatio. vnde sequitur: Et cecidit i fa-  
 ciem suam ante pedes eius gratias agēs. Ex  
 procubitu ⁊ supplicatione: fidem suaz simul  
 cum beniuolentia pandens. Sequit̄: Et hic  
 erat samaritanus. **THEO.** Hinc potert  
 quisq̄ conijcere: q̄ nihil ipeidit quēquam pla-  
 cere deo: ⁊ si de genere prophano processerit:  
 dūmodo bonum gerat propositum. Nullus  
 etiam natus ex sanctis superbiat: nouem enīz  
 qui israelite erant: ingrati fuerunt. vnde seq-  
 tur: Respondēs aut̄ iesus dixit: nōne decem  
 mundati sunt: ⁊ nouē ubi sunt? Non est iuē-  
 tus qui rediret: ⁊ daret gloriam deo: nisi hic  
 alienigena. **TYTVS.** Iſder hoc ostendit̄  
 q̄ promptiores ad fidem erant alienigene: lē-  
 tus enim erat ad fidem israel. vnde subditur:  
 Et ait illi surge: vade quia fides tua te saluus  
 fecit. **AVGV.** de que. euan. **Adyſtice** au-  
 tē leprosi intelligi possunt: qui scientiam vere  
 fidei non habentes varias doctrinas profiten-  
 tur erroris. Non enim abscondūt imperitiāz  
 suam: sed pro summa peritiā proferunt in lu-  
 cem: ⁊ tactantiam sermonis ostendunt: colo-  
 ris quippe vitium lepra est. vera ergo falsis i-  
 ordinate permixta in vna disputatiōe vl̄ nar-  
 ratione hominis tanq̄ in vnius corporis co-  
 lore apparentia: significant lepram tanq̄ ve-  
 ris falsiq̄ coloruz locis: humana corpora va-  
 riantem atq̄ maculantem. hi autem tam vitā  
 di sunt ecclesie: vt si fieri potest: longius re-  
 moti magno clamore christum interpellēt. q̄  
 autem preceptorem eū inuocauerūt satis pu-  
 to vere lepram falsam esse doctrinam: quā bo-  
 nus p̄ceptoꝝ abstergat. Nullum autem coruz

quibus hec corporalia beneficia dominus p̄-  
 stitit: inuenitur misisse ad sacerdotes nisi le-  
 prosos. sacerdotum enim iudeoruz figura fu-  
 it sacerdotij quod est in ecclesia. Cetera autēz  
 vitia per seipsum interius in conscientia dñs  
 sanat ⁊ corrigit. Doctrina vero vel imbuēdi  
 per sacramenta vel cathecizandi per sermonē  
 potestas ecclesie tributa est. Qui dū irent mū-  
 dati sūt: quia gentiles ad quos venerat petr⁹  
 nondum accepto baptismatis sacramento: p̄  
 quod spiritualiter ad sacerdotes puenit: infu-  
 sione spiritus sancti mūdati declarātur. Quis  
 quis ergo in ecclesie societate doctrinam inte-  
 gram verāq̄ assequatur: eo q̄ manifestet va-  
 rietate mendaciorum tanq̄ lepra caruisse: hic  
 tamen ingratus deo mundatori suo gratiarū  
 agendarum pia humilitate non prosternitur:  
 similis est illis de quibus dicit apostolus: q̄  
 cum deum cognouissent: non vt deuz magni-  
 ficauerunt aut gratias egerunt: ideo tales i no-  
 uenario numero tāq̄ imperfecti remanebūt.  
 Mouem enim indigent vno vt quadam vni-  
 tatis forma coagulent̄ vt. x. sint. Ille autem q̄  
 gratias egit: vnice ecclesie significatiōe appro-  
 batus est. Et quia illi erant iudei: amisisse per  
 superbiam declarati sunt regnum celozū vbi  
 marime vnitas custoditur. Iste vero q̄ erat sa-  
 maritanus quod interpretatur custos: illi a q̄  
 accepit tribuens quod accepit fm̄ illud: s̄ or-  
 tudinem meam ad te custodiam: vnitates re-  
 gni humili deuotiōe seruauit. **BEDA.** Ce-  
 cidit autem in faciem: quia ex malis que se p̄-  
 petrasse meminuit erubescit: qui surgere ⁊ ire  
 precipitur: quia qui infirmitatem suaz cogno-  
 scens humiliter iacet: per diuini verbi conso-  
 lationem ad fortia opera proficere iubetur. si  
 autem fides saluum fecit eum qui se ad agen-  
 das gratias inclinavit ergo pfidia perdit eos:  
 qui de acceptis beneficiis deo dare gloriā ne-  
 glexerunt: quapropter fidem per humilitates  
 augeri debere: sicut in parabola superiori de-  
 cernitur: ita hic ipsis rebus ostenditur.

**N** **Sinca. xv. Adat.**  
**thei. vi. ca.**

**N**emo potest duobus do-  
 minis seruire. Aut enim  
 B

unum odio habebit: et alterum diliget: aut unum sustinebit: et alterum contemnet. Non potestis deo seruire et mamone.

**CHRYS.** sup mat. Superius dixerat dominus quod qui habet mentem spiritalem: ille potest corpus suum seruire sine peccato: qui autem non habet: non potest. cuius rationem subiungit dicens: Nemo potest duobus dominis seruire. **GLO.** Vel aliter: Quia dictum est supra quod propter intentionem temporalium: bona mala fiunt. unde posset aliquis dicere: Ego faciam bona: et propter temporalia et propter celestia. Contra quod dominus ait: Non potestis duobus dominis seruire.

**CHRYS.** in bo. Vel aliter: In anterioribus auariciam compressit tyrannidem per multa et magna sed adhuc alia apponit ampliora. Non enim in hoc solum nobis nocent diuitie quod latrones aduersus nos armant et quod intellectus obtenebrant: sed etiam a seruitute dei nos expellant: et hoc probat a contrariis conceptionibus dicens: Nemo potest duobus dominis seruire. Quos autem dicit: qui contraria iniungunt. Concordia enim multos unum facit: quod ostenditur per hoc quod subdit: Aut enim unum odio habebit. Iohannes autem duo ponit ut mostret facilem esse transmutationem ad melius. Si enim dicas: Seruus factus sum pecuniarum: amando. scilicet eas monstrat quod possibile est ad aliud venire. scilicet non sustinendo seruitutem: sed contemnendo. **GLO.** Vel duo tangere videtur seruitutis genera quoddam enim seruiant liberaliter ex amore: quoddam seruiliter ex timore. Si ergo aliquis ex amore seruiat unum contrariorum dominorum: necesse est ut alterum odio habeat. Si vero ex timore seruiat: necesse est ut dum unum sustinet alterum contemnat. Res autem terrena vel deus si in corde hominis dominet: ad contraria ex utroque trahitur homo: nam deus trahit ad superiora sibi seruiet: res vero terrena ad inferiora: et ideo quasi concludens subdit: Non potestis deo seruire et mamone. **HIERON.** Mamona sermone syriaco diuitie nuncupantur. Audiat ergo hoc auarus qui censetur vocabulo christiano: non posse se simul diuitijs christi et mamone seruire et non dixit: Qui habet diuitias: sed Qui seruit diuitijs. Qui enim diuitiarum seruus est: diuitias custodit ut seruus. qui autem seruitutis excussit iugum: distribuit eas ut dominus.

**GLO.** Per mamona etiam intelligitur diabolus qui preest diuitijs: non quod possit eas dare nisi quando deus permittit: sed quia per eas homines fallit. **AVGV.** de ser. do. in monte. Qui enim seruit mamone. id est diuitijs: illi utique quod seruit: quibus istis terrenis merito sue peruersitatis prepositus princeps huius seculi a domino dicitur. Vel aliter: qui sunt duo domini ostendit cum dicitur: Non potestis deo seruire et mamone. scilicet deo: et diabolo. Aut ergo huiusmodi odio habet homo: et al. di. id est deum. Aut al. pa. et al. contemnet. Patitur enim durum dominum quisque seruit mamone: sua enim cupiditate implicatus subditur diabolo: et non eum diligit. Sicut quod ancille aliene coniunctus est: propter concupiscentiam duram patitur seruitutem: et si non diligit eum: cuius ancillam diligit. Dixit autem alterum contemnet: non odio habebit. nullus enim vera conscientia deum potest odisse. Contemnit autem. id est non timet eum: cum quasi de eius benivola te securus est.

**C.** Ideo dico vobis ne solliciti sitis anime vestre quid maducetis: neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est quam esca: et corpus quam vestimentum.

**AVGV.** de ser. do. in monte: Quia superius docuerat dominus quod quisque vult diligere deum et cauere ne offendat: non se arbitretur duobus dominis posse seruire: ne forte quibus iam superflua non querant: propter ipsa tamen necessaria corpori duplicetur: et ad ea deflectenda torqueat intentio subiungit dicens: Ideo dico vobis. ne solliciti sitis anime vestre quid maducetis. neque corpori vestro quid induamini.

**CHRYS.** in bo. Non hoc dicit quod anima cibo indigeat: incorporea est enim: sed secundum consuetudinem loquitur. aliter. non enim potest morari in corpore nisi eo cibato. **AVGV.** Vel animam in hoc loco pro animali vita positam non uertimus. **HIERON.** In nonnullis codicibus additum est: neque quod cibabis. Ergo quod omnibus natura tribuit et iumentis et bestiis hominibus commune est: huius cura penitus liberamur. Quod autem hoc dicitur de carnali cibo et vestimento accipiamus. Eterum de spiritualibus cibis et vestimentis semper debemus esse solliciti. **AVGV.** de here. Dicunt autem eucharistia quodam heretici opinantes monacho non licere sustentari de vite sue causa aliquid operari: atque ita seipsum per

fiti ut omnino ab operib<sup>9</sup> vacet. **AVG.**  
 de operibus monachorū: Inquit. n. nō de  
 hoc opere corporali i quo vel agricole vel opi  
 fices laborāt pcepit apostolus cuz dixit: Qui  
 non vult operari nō manducet. Neq; euan/  
 gelio posset oīno esse cōtrarius vbi ait dñs:  
 Ideo dico vobis ne solliciti sitis. In verbo ḡ  
 apostoli predicto spiritalia opera debem<sup>9</sup> acci  
 pere: de quibus alibi dicit: Ego plātani: apol  
 lo rigauit. et ita se arbitratur apostolice et euā/  
 gelice obtēperare snie: cum euangelium cre/  
 dunt de nō curāda corporali vite huius indi/  
 gentia pcepisse: et apostolū de cibo spiritali di  
 xisse. Qui non vult operari: non manducet.  
 Prius ergo demonstramus apostolū opera  
 corporalia seruos dei operari voluisse. Pre  
 miserat enim dicens: Ipsi scitis quomō opor  
 teat vos imitari: quia non inquieti fuimus in  
 ter vos neq; panem ab aliquo gratis mandu  
 cauimus sed in labore et fatigatione die ac no  
 cte laborantes: nequē vestrū grauaremus: nō  
 quia non habuimus prātem sed vt nos ipsos  
 formam daremus vobis qua nos imitaremi  
 ni. Nam et cum essemus apud vos: hoc de/  
 nunciabamus vobis: quoniam si quis n̄ vult  
 operari: nō manducet. Quid ad hoc dici po  
 test qñ exemplo suo docuit: quid preceperit. s.  
 corporaliter operando? Nam q; corporaliter  
 operaret ostēditur in actibus vbi dicit: q; mā  
 sit cum aquila et vxore eius pscilla opus fact/  
 ens apud illos: erāt enī tabernaculorum arti  
 fices: et tñ apostolo tanq; predicatori euange/  
 lij militi ch:isti: plantatori vinee: pastori gre/  
 gis constituerat dñs vt de euangelio viueret  
 qui tñ stipendium sibi debitum nō exegit: vt  
 se formam daret eis qui exigere indebita cu  
 piebant. Audiant ergo qui nō habēt hāc po  
 testatem: quam ille habebat: vt tñ modo spiri  
 taliter operantes manducēt panē a corporali  
 labore gratuitum. Si autez euangeliste sunt:  
 si ministri altaris: dispēatores sacrorū habēt  
 hanc prātem: si saltem habebant aliquid in se  
 culo: quo facile sine opificio sustētarēt hāc vi  
 tam: qđ cōuersi ad dñū indigētibus dispartiti  
 sunt: et credenda est eorum infirmitas et ferē/  
 da. Nec attendendum in quo loco hoc qđ ha  
 bebant impenderint: cum omnū ch:istianorū  
 sit vna respu. Sed qui veniūt ad p:ffiones  
 seruitutis dei ex vita rusticana: et ex opificum  
 exercitio: et plebeio labore siquo minus operē

tur excusare non possunt. Nullo enim modo  
 decet vt in ea vita vbi senatores fiūt laboro/  
 si: ibi fiant opifices ociosi: et quo veniunt reli  
 ctis delicijs suis qui fuerunt prediorum dñi:  
 ibi sint rustici delicati. At cum dñs ait: Moli  
 te solliciti esse. non hoc dicit: vt ista nō procu  
 rent: qđtum necessitas est vnde honeste pote  
 runt: sed vt ista intueantur: et propter ista fa  
 ciant quicqd in euangelij predicatione facere  
 iubentur: eam nanq; itentionē paulo superi<sup>9</sup>  
 oculum vocauerat. **CHRY.** in ho. Vel  
 potest aliter continuari: Cum enim docuisset  
 dñs pecuniam despicere: ne aliqui dicerēt: q/  
 liter poterimus viuere: si omnia proiecerim<sup>9</sup>  
 subiungit dicens: Iōq; dico vobis. **GLO.**  
 idest cura temporalis: ne retrahamini ab eter  
 nis. **HIE.** Precipitur ergo nobis: ne solli  
 citi simus quid comedam<sup>9</sup>: q; in sudore vul  
 tus preparem<sup>9</sup> nobis panē. Ergo labor erer  
 cendus est: sollicitudo tollenda. **CHRY.**  
 super mat. Non enim sollicitudinib<sup>9</sup> spirta  
 libus: sed laboribus corporalibus accipiēd<sup>9</sup> ē  
 panis: qui laborantibus pro premio diligen  
 tie deo prestante abundat: et negligentib<sup>9</sup> pro  
 pena deo faciente subducitur. Confirmat au  
 tem spem nostram dominus: primo de maio  
 ri ad minus descendit dicens: Mōne anima  
 plus est qđ esca: et corpus plus qđ vestimētū?  
**HIE.** Qui maiora prestauit vtiq; et minora  
 prestabit. **CHRY.** super matth. Nisi eniz  
 voluisset conseruari quod erat nō crearet. qđ  
 autem sic creauit: vt per escam seruetur: neces  
 se est vt det ei escam: qđdiu vult esse quod fe  
 cit. **HILA.** Vel aliter: Quia corruptus cir  
 ca futurorum curam: infidelium sensus ē ca  
 lūniātium que in resurrectione corporum spe  
 cies sit futura: que in substantia eternitatis ali  
 monia. Ideo subsequēter dicit: Mōne ani  
 ma plus est qđ esca: Non eniz patitur spē no  
 stram futuri in resurrectione cibi et potus et ve  
 stitus sollicitudine demorari: ne redēpti i cor  
 pus atq; animam contumelia in non efficien  
 dis leuioribus inferatur.  
**C** Respicite volatilia celi quoniam  
 non serunt neq; metunt neq; congre  
 gāt in horrea: et pater vester celestis pa  
 scit illa. Mōne magis pluris estis illis?  
 Quis autem vestrum cogitans potest  
 adijcere ad staturam suaz cubitū vnū?  
 B ij

faris tuis cessabit? Si autem vos cogitatio mo/  
dicam partem corpori vestro addere non pote/  
stis: quomodo cogitatio saluandi estis in toto?  
**AVGV.** de ser. do. in monte: Vel potest re/  
ferri ad sequentia: ac si diceret: Non esse cura  
nostra factum ut ad hanc staturam veniret corpus  
nostrum: ex hoc intelligi potest: quod si velletis  
adiungere unum cubitum non possitis. Illi er/  
go tegendi corporis curam relinquite cuius cu/  
ra factum est ut esset tante stature. **HILA.**  
Vel aliter: Sicut fidem vitalis substantie no/  
stre de documento spirituum seruauit ita opi/  
nionem futuri habitus iudicio consensu intellige/  
tie dereliquit. Cum enim vniuersorum corpo/  
rum que vitam hauserunt: diuersitate in vnu  
perfectum virum sit excitaturus: solus qui po/  
tens sit ad vniuersumque proceritatem cubitus  
vnum et alterum tertium prestare: de vestitu. i. de  
specie corporum cum eius contumelia ambigi/  
mus: qui ut equalem omnem hominem effi/  
ciat: tantum mensura est humanis corporibus  
additurus. **AVGV.** ultimo de cui. dei:  
Sed si christus in ea mensura corporis in qua  
mortuus est resurrexit: nefas est dicere cum re/  
surrectionis omnium tempus venerit: acces/  
suram corpori eius eam magnitudinem quam  
non habuit: quando in ea discipulis in quo no/  
tus erat apparuit: ut longissimis fieri possit equi/  
lis. Si autem dixerimus ad dominici corpo/  
ris modum etiam minorum maiorumque cor/  
pora redigenda peribit de multorum corpori/  
bus per plurimum: cum ipse nec capillum pe/  
riturum esse promisit. Restat ergo ut quisque  
recipiat suam mensuram quam vel habuit in  
iuuentute: si senex est mortuus: vel fuerat ha/  
biturus si est ante defunctus. Et ideo non est  
dictum ab apostolo in mensuram stature: sed  
in mensuram etatis plenitudinis christi: quod re/  
surgent corpora mortuorum in iuuenili etate  
et robores ad quam christum peruenisse cogno/  
uimus.

**E**t de vestimentis quod solliciti estis:  
Considerate lilia agri quomodo cre/  
sunt. Non laborant neque nent. Dico  
autem vobis: quoniam nec salomon in  
omni gloria sua cooperatus est sicut vnuus  
ex istis. Si autem fenum agri quod ho/  
die est et cras in clybanum mittitur de

us sic vestit: quanto magis vos modice fu/  
dei?

**CHRY.** in ho. Postquam monstrauit quod non  
oportet nos pro cibo esse sollicitos: ad id quod  
leuius est pertransit: neque enim ita necessariu  
est idumentum sicut cibus. vnde dicit: Et de  
vesti. quid solli. estis? Non autem hic videtur  
exemplo volucrum ut induceret pauones et cy/  
gnum: a quibus erat similia exempla accipere:  
sed videtur exemplo liliorum dicens: Conside/  
rate lilia agri. Vult ex duobus monstrare su/  
perabundantiam. s. a munificentia pulchritu/  
dinis: et a vilitate participantium tali decore.

**AVGV.** de ser. do. in monte: Ipsa autem  
documenta non sic allegorice discutienda sunt:  
ut queramus quid significant aues celi: aut li/  
lia agri: posita sunt enim ut de rebus minoribus  
maiora persuadeant. **CHRY.** sup math.  
Lilia enim statuto tempore formantur in fron/  
tibus: vestiuntur candore: implentur odoribus.

Et quod terra radice non dederat: deus inuisibili  
operatione largitur. In omnibus autem ca/  
dem plenitudo seruatur: ut non ab euentu scia/  
putentur: sed dei prouidentia intelligantur esse  
disposita. Dicendo autem: Non laborant: vi/  
ros confortat. Dicendo vero: Neque nent: mu/  
lieres. **CHRY.** in ho. Nec autem dicens  
non opus prohibuit: sed sollicitudinem: sicut et  
supra cum de seminatione loqueretur. **CHRY.**  
Et ut magis dei prouidentiam in ipsis com/  
mendet: que omnem superat humanam industriam  
subdit: Dico autem vobis quoniam neque sa/  
lo. in om. gloria sua cooper. est sicut vnuus ex istis.

**HIE.** Reuera enim quod sericum: que regum  
purpura: que pictura potest floribus comparari?  
Quid ita rubet ut rosa? Quid ita cadet ut li/  
lium? Diuile vero purpuram nullo superari  
murice: oculorum magis quam sermonis iudici/  
um est. **CHRY.** in ho. Quantum enim veri/  
tatis ad mendacium tantum vestimentorum et florum  
dura est. Si ergo salomon a floribus superatus est:  
qui omnibus regibus fuit preclarior: quanto tu  
vestimentis poteris vincere florum decorem?  
Est autem salomon superatus a florum deco/  
re non semel tantum neque bis: sed per totum  
tempus sui regni. Et hoc est quod dicit: In omni glo/  
ria sua. qui nec in vno die ita decoratus est ut  
flores. **CHRY.** sup math. Vel hoc dicit:  
quia salomon tamen non laborabat: tamen iubebat.

Ubi autem iussio: illic et ministrantium officia: et iubentis ira frequenter inuenitur. hec autem quando nesciunt: sic ornant. **HILA.** Del lilia intelligenda sunt angelorum celestium claritates: quibus a deo glorie candor indutus est. **Mō** laborant autem neque nent quia virtutes angelorum ex ea quam ad apte sunt originis sue forte ut sint semper accipiunt: et cum in resurrectione similes homines angelis erunt spectare celestis glorie voluit operimentum: exemplo angelice claritatis. **CHRY.** sup math. Si autem floribus terrenis sic occurrit deus: qui nati sunt: ut tantummodo videantur et pereant: homines negliget: quos sic creauit ut non pro tempore videantur: sed ut perpetuo sint. Et hoc est quod dicit: Si autem fenum agri quod hodie est et cras in cybanum mittitur deus sic vestit: quomodo magis vos modice fidei? **HIER.** Cras autem in scripturis futurum tempus intelligitur dicente iacob: Fraudata me cras iusticia mea. **GLO.** Alij libri habent in igne: vel in acruum quibus spiritum cybani. **CHRY.** in ho. Non autem lilia iam ea vocat: sed fenum agri: ut eorum vilitatem ostendat. Sed et aliam vilitatem apponit dicens: que hodie sunt: et non dixit Cras non erunt: sed quod est multo deficientius quod in cybanum mittitur. Quod autem dicit. Quomodo magis vos. occulte insinuat humani generis honor ac si diceret: Vos quibus animam dedit: corpus plasmanit: prophetas misit: et vnigenitum filium tradidit. **GLO.** Dicit autem Modice fidei: quia modica fides est que nec de minimis certa est. **HILA.** Del sub feni nomine gentes nuncupantur. Si igitur gentibus ideo tamen indulgetur eternitas corporalis ut mor igni iudicij destinentur: quibus propheta est sanctos de gloria eternitatis ambigere cum iniquis eternitatis opus presertur ad penam. **REMI.** Spiritu autem per volatilia sancti viri designantur qui ex aqua sacri baptismatis renascuntur: et de uotione terrena despiciunt: et celestia petunt quibus pluris dicuntur esse apostoli: quia principes sunt omnium sanctorum. Per lilia et sancti viri intelliguntur: qui absque labore leagalium ceremonialium sela fide deo placuerunt: de quibus dicitur: Dilectus meus mihi pascitur inter lilia. Sancta etiam ecclesia per liliu intelligit: propter candorem fidei: et odorem bone conuersationis: de qua dicit: Sicut

lilium inter spinas. Per fenum designantur infideles: de quibus dicitur: Aruit fenum et flos eius cecidit. Per cybanum eterna damnatio: ut sit sensus: Si deus infidelibus tribuit bona temporalia: quomodo magis tribuet nobis eterna.

**Molite ergo solliciti esse dicentes quid manducabimus: aut quid bibemus: aut quo operiemur.** Hec enim omnia gentes inquirunt. Scit enim pater vester quia his omnibus indigetis. **Querite ergo primum regnum dei et iusticiam eius et hec omnia adicientur vobis.**

**GLO.** Postquam sigillatim de victu et vestitu sollicitudinem excluderat argumento ab inferioribus sumpto: hic consequenter vtrunque excludit dicens: Molite ergo solliciti esse dicentes: quid manducabimus aut quid bibemus: aut quo operiemur. **REMI.** Ideo autem dominus repetiuit: ut ostenderet hanc rem esse per necessariam: et ut artius eam in cordibus nostris inculcasset. **RA.** Notandum vero quod non ait: Molite querere aut solliciti esse de cibo aut potu aut idumeto: sed **Quid manducetis aut quid bibatis: aut quid vestiamini.** vbi mihi videntur argui qui sumpto victu vel vestimento communi lautiora cibi vel austeriora his cum quibus vitam ducunt alimenta vel idumeta regunt. **GLO.** Est etiam alia sollicitudo superflua ex vitio hominum quam fructus et pecuniam plusquam necesse est reseruant: et dimissis spiritualibus illis intenti sunt quasi de bonitate dei desperantes: et prohibent. vnde subdit: **Hec enim omnia gentes regunt.** **CHR.** sup math. Quia in rebus humanis fortunam credunt esse non prouidentiam neque iudicio dei vitas suas gubernari existimant: sed incerto ducti cunctu. Et ideo merito timet et desperat quasi quod neminem habent gubernantes. Qui autem credit se dei iudicio gubernari: escam quidem suam in manu dei committit. vnde sequitur: Scit enim pater vester quia his omnibus indigetis. **CHRY.** in homi. Non autem dixit deus: Scit deus: sed Scit pater vester: ut eos in maiorem spiritum ducat. si enim pater est: non poterit despiciere filios cum nec homines pres hoc sustineant. **Dicit autem:** Quia his omnibus indigetis ut magis sollicitudinem abiciatis: quia necessaria sunt. **Qualiter enim est pater qui sustinet et necessaria filijs**

si dare: Si autem essent supflua: non ita oporteret com-  
 fidere. **AVG.** xv. de trinit. Non autem ista ex ali-  
 quo tempore cognouit deus sed futura omnia temporalia: atque  
 in eis est quod et quando ab illo petiti eramus: sine  
 initio ante presciuit. **AVGV.** xij. de ciui. dei:  
 Quod autem dicunt quodammodo hec dei scientia non posse com-  
 prehendi: quia infinita sunt: restat eis dicere quod non  
 omnes numeros deus nouerit: quos infinitos esse  
 certissimum est. Infinitas autem numeri non est incom-  
 prehensibilis ei: cuius intelligentie non est nume-  
 rus. Quapropter si quicquid scientia comprehendit scien-  
 tis comprehensio finitur: perfecto omnis infinitas  
 quodam ineffabili modo deo finita est: quia eius scientie in-  
 comprehensibilis non est. **GREGO.** nesen-  
 i libro de hoie: Quomodo autem est prouidentia per huiusmo-  
 di signa demonstrat. permanetia enim uniuersorum  
 et marie eorum que sunt in generatone et corruptio-  
 ne et positio et ordo eorum que sunt: semper custodi-  
 turus secundum eundem modum qualiter proficeret nullo per-  
 uideat: Sed quodammodo dicunt deo curam esse existentium  
 permanetia in uniuersali: et huius soli prouiden-  
 tiam habere. Singularia uero fieri ut contingit.  
 Tres autem causas solas utique quod dicit non fieri pro-  
 uidentia singularium: Aut enim hoc quod est ignora-  
 re deum: quoniam bonum est particularium diligentiam ha-  
 bere: aut non uelle: aut non posse. Sed ignoran-  
 tia omnino aliena est a beata substantia. Qua-  
 liter enim latebit deum quod nec homo sapi-  
 ens ignorabit: quod singularibus destructis uni-  
 uersalia destruentur: Nihil autem prohibet  
 omnia indiuidua perire: nulla procurate poten-  
 tia. Si autem non uult: propter duas fit causas: aut pro-  
 pter pigritiam: aut propter indecenciam. Pigritia  
 autem a duobus generatur: aut enim uoluptate  
 aliqua attracti pigritamur: aut propter timores  
 desistimus: quorum neutrum fas est cogitare de  
 deo. Si autem dicat non decere deum: indignum enim  
 esse tante beatitudinis prouidentiam condescendere: qualiter  
 non inconueniens est artificem quodammodo procurate uni-  
 uersalia: nihil particularium neque paruissimum de-  
 relinquere sine procuratone: scientem quod ad totum  
 perficit pars: conditorum uero deum artificibus enim  
 curare idociores: Si autem non potest inbecillis est deus  
 et impotens benefacere. Si uero incomprehensibi-  
 lis nobis est singularium prouidentie ratio: non propte-  
 rea oportet dicere quod non est prouidentia: ita enim di-  
 ceret: quod numerum hominum ignoramus: neque ho-  
 mines esse. **CHRY.** super math. Sic ergo qui  
 credit se dei iudicio gubernari: escam suam in ma-

nu dei committat: cogitet autem de bono et malo:  
 de quo nisi sollicitus fuerit neque malum fugiet  
 neque bonum apprehendet. Et ideo eo subdit: Que-  
 rite autem primum regnum dei et iusticiam eius. Re-  
 gnum dei est retributio bonorum operum. Iusticia  
 autem eius: uia pietatis per quam itur ad regnum. Si  
 ergo cogites qualis erit gloria sanctorum: necesse est  
 ut aut propter timorem pene recedas a malo: aut  
 propter desiderium glorie festines ad bonum. Et  
 si cogitaueris que sit dei iusticia: quod scilicet odit de-  
 us et quid amat: iusticia ipsa ostendit tibi uias  
 suas que amantes se sequitur. Non autem daturi su-  
 mus rationem si pauperes sumus aut diuites: sed  
 si bene uel male egerimus: quod est in nostro arbi-  
 trio. **GLO.** Vel dicit iusticiam eius. quod dicitur. ut per-  
 eum non per uos iusti sitis. **CHRY.** super  
 math. Terra autem etiam propter peccata hominum maledi-  
 citur: ut non germinet: secundum illud. Maledicta  
 terra in opere tuo. benedicatur autem cum bona  
 fecerimus. Quere ergo iusticiam et non decrit ti-  
 bi panis. Unde sequitur: Et hec omnia adiciens  
 uobis. **AVGV.** de ser. do. in monte. scilicet. tem-  
 poralia que manifeste hic ostendit non esse talia bo-  
 na nostra propter que benefacere debeamus: sed  
 tantum necessaria esse. Regnum uero dei et iusticia eius  
 bonum nostrum est: ubi finis constituendus est.  
 Sed quia in hac uita militamus ut ad illud  
 regnum peruenire possimus que uita sine his  
 necessariis agi non potest: apponentur inquit  
 hec uobis. Cum autem dixit illud primum:  
 significauit quia hoc posterius querendum est  
 non tempore sed dignitate: illud tanquam bonum  
 nostrum: hoc tanquam necessarium est. Neque enim.  
 uerbi gratia debemus euangelizare ut man-  
 ducemus: quia sic uilius haberemus euange-  
 lium quam cibum: sed ideo manducamus: ut eu-  
 gelizemus. Querentibus autem primum regnum  
 dei et iusticiam eius. id est. hoc preuenientibus ce-  
 teris rebus: ut hoc propter cetera queramus:  
 non debet subesse sollicitudo ne necessaria de-  
 sint. et ideo ait: Hec omnia adiciuntur uobis. id est.  
 conuenienter sine ullo uostro impedimento: ne cum ista  
 queritis: illic auertamini: aut duos fines con-  
 situatis. **CHRY.** in ho. et non dixit: Da-  
 buntur: sed apponentur: ut dicas quod prentia nihil  
 sunt ad magnitudinem futurorum. **AVGV.** de  
 ser. do. in monte: Cum autem legimus in fame  
 et siti apostolum laborasse: non existimemus hic  
 domini promissa titubasse: quandoquidem ista sint

adiutoria. Ad medicus iste cui nos totos comissimus: nouit quando apponat et quando detrahat sicut nobis indicat expedire. Si enim nobis aliquando defuerint: quod plerumque propter nostram exercitationem deus finit non debilitat propositum nostrum sed exaiatum confirmat. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus. n. dies sollicitus esse erit sibi ipsi. Sufficit enim diei malicia sua. **GLO.** Prohibuerat sollicitudinem presentium rerum modo prohibet sollicitudinem futuroz: variam ex vitio hominum prouenientem cuius dicit: Nolite ergo solliciti esse in crastinum. **HIERO.** Eras in scripturis futurz tps intelligitur: dicente iacob: Exaudiet me cras iusticia mea. et in samuele phatasmate phitonis/ sa loquitur ad saulem. Eras erit mecum. de presentibus ergo concessit debere esse sollicitos qui futura prohibet cogitare. Sufficit. n. nobis presentis tps cogitatio. Futura que incerta sunt deo relinquamus. Et hoc est quod dicit: Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. i. ipse afferet sollicitudinem suam secum. Sufficit enim diei malicia sua. Hic maliciam non contrariam virtuti posuit: sed laborem et afflictionem et angustiam seculi. **CHRY.** in ho. Nihil enim ita dolorem infert anime: ut sollicitudo et cura. Cum autem dicat quod crastina dies erit sollicita de seipsa: volens manifestus facere quod dicitur: Protopopeiam facit temporis sui multoz consuetudinem loquens ad plebem imperfectam. ut enim eos magis moueat: ipsos dies conquerentes inducit pro superflua cura. Nunquid enim dies non sufficiens habet onus. i. curam suam: quid igitur cum aggrauas magis: curam que pertinet ad alium diem apponendo? **CHRY.** super matth. Vel aliter: Per hodie hec soluz significantur: que habemus in vita presenti necessaria. Quod autem dicit Eras: quod superfluum est ostendit. dicit ergo: Nolite solliciti esse in crastinum: id est nihil curetis super id habere quod necessarium est vobis: ad vitam quotidianam. Quod enim superfluum fuerit quod est cras curabit se. Et hoc est quod dicit: Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi: ac si dicat: Superflua cum cogitaueris: ipse se curabunt: te quidem eis non fruente inuenient domines multos qui ea procurent. Quid ergo curas de illis quorum potestatem es alijs di-

missurus? Sufficit enim diei malicia sua. q. d. Sufficit tibi labor quem pateris propter necessaria: noli de superfluis laborare. Vel aliter: **AVGV.** de ser. de. in monte: Non dicitur crastinus dies nisi in tempore ubi preterito succedit futurum: Ergo cum aliquid boni operamur non terrena: sed eterna cogitemus crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. i. cum oportuerit sumas cibuz et huiusmodi. s. cum necessitas urgere ceperit. Sufficit enim diei malicia sua. i. sufficit quod ista sumerit urgetur necessitas: quam maliciam nominat: quod penalis est nobis: pertinet enim ad mortalitatem quam peccando meruimus. huic ergo pene temporalis necessitatis noli addere aliquod grauius ut non solum eam patiaris: sed etiam propter hanc explendam milites deo. Hic est cauendum: ne cum viderimus aliquem seruum dei prouidere: ne ista necessaria defint: vel sibi vel eis quorum cura sibi commissa est: indigemus eum contra domini precepta facere: et de crastino esse sollicitum. nam et ipse dominus cui ministrabant angeli: propter exemplum loculos habere dignatus est. Est in actibus apostolorum scriptum ea que ad victum sunt necessaria: procurata esse in futurum propter iminentem famem. non ergo hoc dominus increpat: si quis humano more ista procuret: sed si quis propter ista non militet deo. **HILA.** Hec etiam totum sub dicti celestis significancia continetur. Jubemur igitur non ambire de futuris. Satis. n. vite nostre malicia dierum quibus viuimus. s. peccata sufficiunt: ut contra hec purganda omnis vite nostre meditatio: laborque versetur. Cessante autem cura nostra ipsa futura sollicita sunt dum nobis eterne claritatis perfectus deo procurete proponit.

**C** Dominica. xvi. Lucc. vij. cap.

**N**at iesus in ciuitate que vocatur naym: et ibant cum illo discipuli eius: et turba copiosa. Cum autem appropinquaret porte ciuitatis: ecce defunctus efferebatur filius unicus matris sue. Et hec vidua erat

et turba civitatis multa cum illa. Quam cum vidisset iesus misericordia motus super eam dixit illi: Noli flere. Et accessit et tetigit loculum. Illi autem qui portabant steterunt. Et ait: Adolescens: tibi dico surge. Et resedit qui erat mortuus et cepit loqui: et dedit illum matri sue. Accepit autem omnes timor: et magnificabant deum dicentes: Quia propheta magnus surrexit in nobis: et quia deus visitavit plebem suam.

**CHR. Y.** Mira dominus miris annectit: et supra quidem accessit occurrit: hic vero non vocatus accedit. unde dicitur ibat in civi. que vocatur naim. **BE.** Naim est civitas galilee in secundo miliaro montis tabor. diuino autem nutu multa turba dominum comitatur: ut multi essent tanti miraculi testes. unde sequitur: Et ibant cum illo discipuli eius et turba copiosa. **GRE.** nifenus: Resurrectionis autem experimentum non ita verbis sicut opibus a salvatore didicimus quod ab inferioribus iherosolymis opus miraculi: fide nostras assuefacit ad maiora. Primo quidem in egritudine desolata sui centurionis: resurrectionis incepit potestate post hec altiori potestate dicit homines ad fidem resurrectionis: dum suscitavit filium vidue: quod se rebatur ad monumentum. unde sequitur: Cum autem appropiaret portui civi. ecce defunctus effere. si. vni. matris sue. Diceret. n. aliquis de puero centurionis: quod mortuus non erat ut igitur temerariam linguam contempseret: iam defuncto iuueni: christum obuiare fateatur unico filio vidue. nam sequitur: Et hec vidua erat: et turba civi. mul. cum illa. Erunt moles breuib' vobis explicuit. Mater vidua erat et non sperabat ulterius filios procreare: non habebat in quem aspectum dirigeret vice defuncti: hinc solum lactauerat solus aderat alacritatis causa in domo: quicquid matri dulce ac pretiosum hic solus eraterat. **CIRYL.** Misericordia passio et ad fletum et lachrymas potens prouocare. unde sequitur: Quam cum vidisset. do. mise. motus super eam dixit illi: noli flere. **BE. DA.** q. d. Desiste quasi mortuum flere quem mortuum viuum resurgere videbis. **CHR. Y.** Jubens autem cessare a lachrymis qui consolatur mestos: monet nos presentibus defunctis consolationem recipere resurrectione spe

rantes: tenet autem feretrum vita obuians morti. unde sequitur: Et accessit et tetigit loculum. hi: autem qui porta. steterunt. **CIRYL.** Ideo autem non solo verbo peragit miraculum: sed et feretrum tangit: ut cognoscas efficax esse sacrum christi corpus ad humanam salutem: est enim corpus vite et caro verbi omnipotentis cuius habet virtutem. sicut enim ferrum adiunctum igni perficit opus ignis: sic postquam caro vnita est verbo quod viuificat omnia: ipsa quoque facta est viuificatiua et mortis. **TITVS.** Non autem saluator similis est helie defuncti filium saraptane: nec qualis heliseus: qui proprium corpus applicuit corpori defuncti: nec qualis est petrus: qui pro thabitha orauit: sed ipse est qui non entia velut entia vocat: qui mortuos ut viuos alloqui potest. unde sequitur: Et ait adolescens tibi dico surge. **GREGO.** nifenus: Qui dixit adolescentem: florentis significauit temporis horam primam producentem lanuginem: qui paulo ante mulcebris erat maternorum oculorum aspectui: iam aspirans ad tempus sponsalium virga generis: successionis ramus: baculus senectutis. **TITVS.** Incontanter autem erectus est cui sunt mandata directa. diuina enim potestas est irrefragabilis: nulla mora: nulla orationum instantia. unde sequitur: Et resedit qui erat mortuus. et celo. et dedit illum matri sue. Indicia sunt hec vere resurrectionis corpus enim exanime loqui non potest. nec reportasset mulier ad domum defunctum filium inanimatum. **BEDA.** Pulchre autem euangelista dominum prius misericordia motum esse super matre ac sic filium resuscitare testatur: ut in vno nobis exemplum imitande pietatis ostenderet: in altero fidem mirande potestatis astrueret: unde sequitur: Accepit autem omnes timor. et magnificabant deum dicentes: quod propheta magnus surrexit in nobis: et quod deus visitauit plebem suam. **CIRYL.** Nec magnus fuit in populo insensibili et ingrato: post modicum. n. nec prophetam nec ad utilitatem populi procedere ipsi existimauit. Memine autem habitantium iudeam hoc miraculum latuit. unde sequitur: Et erit hic sermo in vniuersa iudeam: et in omnem circa regionem. **AMBRO.** Idoneum autem est dicere: quod septem resurrectiones ante dominicam narrant: quarum prima est filij saraptane: secunda filij sis

namtis: tertia q̄ sc̄a ē in reliquijs helisci: q̄r /  
 ta q̄ facta ē i nays: quinta filie archisynagogi:  
 sexta lazari: septima in christi passione: multa  
 namq; corpora sanctorū surrexerūt. octaua est  
 christi qui ex pers mortis remansit vltimus in  
 signum q̄ cōs resurrectio q̄ morte futura est  
 in octaua etate: non tollitur morte: sed indisso  
 lubilis permanebit. **BEDA.** Defunct⁹ aut̄  
 q̄ extra portā ciuitatis multis ē ituentibus ela  
 tus. significat hoīem letali funere criminū so  
 poratum ⁊ aīe mortē non cordis adhuc cubili  
 regentē: sed ad multoz̄ noticiā per locutionis  
 operisue iudicium quasi p̄ ciuitatis hostia pro  
 palantē. **Idotam** enim ciuitatis puto aliquē  
 de sensibus esse corporalibus: qui bene filius  
 vnicus matris sue fuisse perhibetur: q̄ vna ē  
 ex multis personis collecta mater ecclesia. vi  
 duam aut̄ esse ecclesiam: oīs aīa que se domi  
 ni morte redemptā meminit agnoscit. **AM  
 BRO.** Hanc enim viduā populoz̄ turba  
 circumseptā plus video esse q̄s feminam que  
 resurrectionē vnici adolescētis filij a pompa  
 funeris reuocat: ad vitā suaz̄ contemplatio  
 ne lachrymarum: que flere prohibetur cū cū  
 resurrectō debebatur. **BEDA.** Vel nouati  
 dogma confundit: qui dum penitentiū mun  
 dationē euacuare conatur: matrem ecclesiā de  
 natoz̄ suoz̄ spiritali extinctione plorantē spe  
 vite reddende negat consolari debere. **AM  
 BRO.** Hic aut̄ mortuus in loculo materia  
 libus quattuor ad sepulchrū ferebatur elemē  
 tis: sed spem resurgendi habebat: q̄ ferebat i  
 ligno: qd̄ ⁊ si nobis ante non proderat: tamē  
 posteaq; christus id tenuit: proficere cepit ad  
 vitā: vt esset iudicio salutē populo p̄ crucis pa  
 tibus refundendā. In secreto enim iacem⁹  
 exanimis: cū vel ignis in modice cupiditatis  
 exestuat: vel frigidus humor erūdat: ⁊ pigra  
 quada; corporis habitudine vigo; bebetatur  
 animoz̄. **BEDA.** Vel locus in quo mor  
 tuus effertur male secunda desperat corporis  
 conscientia est. q̄ vero sepeliendū portant: vel  
 imunda desideria vel blandimēta sunt socio  
 rum: qui dño loculum tangente steterunt: q̄  
 superni formidine iudicij tacta cōscientia: car  
 nales sepe voluptates ⁊ iniuste laudātes coer  
 cens ad se reuertitur: vocantiq; ad vitam re  
 spōdet saluatori. **AMBRO.** Si ergo gra  
 ue peccatum est: qd̄ penitentie tue lachrymis  
 ipse lauare non possis: fleat pro te mater eccle

fia: assistat ⁊ turba iam resurgens a funere: ⁊  
 incipiens alta vita loqui timebunt oēs: vni⁹  
 enim exemplo oēs corrigunt. Laudabunt ē  
 deuz qui tanta nobis remedia vitāde mortis  
 indulgit. **BEDA.** Visitauit aut̄ deus plebē  
 suā: non solum sc̄mel verbum suū incorpo  
 rando: s; semp in corda mutēdo. **THEO.**  
 Viduam ēt potes intelligere aīam virū amī  
 tentem. i. diuinum sermonem: filius enim est  
 intellectus qui extra ciuitatem effertur viuē  
 tium. **Locus** eius est corpus eius qd̄ qdem  
 dixerunt esse per sepulchrū. Tangens autē  
 cum dñs eleuat ipsuz̄ iuuenescere faciens cū  
 qui surgens a peccato icipit loqui ⁊ alios edo  
 cere. Non enim pius ei crederetur.

**C** Dominica. xvij. Luce. xiiij. cap.

**U**m intraret iesus in do  
 mum cuiusdam principis  
 phariseorum sabbato mā  
 ducare panem: ⁊ ipsi ob  
 seruabant eum. **Et** ecce  
 homo quidam hydropicus erat ante il  
 lum. **Et** respondens iesus dixit ad le  
 gisperitos ⁊ phariseos: Si licet sabbato  
 curare. **At** illi tacuerunt. Ipse vero  
 apprehensum sanauit eum ac dimisit.  
**Et** respondens ad illos dixit: Quis  
 vestrum asinus aut bos in puteum ca  
 det: ⁊ non continuo extrahet eum die  
 sabbati. **Et** non poterant ad hęc respō  
 dere illi.

**CIRYL.** Quauis domin⁹ maliciā pha  
 riseoz̄ cognosceret: tamen eorum fiebat con  
 uicia vt pdesset presentibus per verba ⁊ mi  
 racula. vnde subditur: cuz̄ intra. in do. cu. p̄n  
 ci. pha. sab. man. pa. ⁊ ipsi obser. cū. si. f. reue  
 rentiā legis contēneret. ⁊ an qd̄s prohibitoz̄  
 faceret in die sabbati. Itaq; hydropico veni  
 ente in mediū: interrogatione reprehendit in  
 solentā phariseorum: cū arguere volentium.  
 vnde dicitur. **Et** ecce homo quidē hydropic⁹  
 erat ante illuz̄. **Et** rīdens iesus dixit ad legis  
 peritos ⁊ phariseos: si licet sabbato curare.  
**BEDA.** Quod dicitur respondisse iesus:

ad hoc respicit qd̄ premissum est: Et ipsi ob-  
 ser. euz. Dominus. n. nouit cogitationes ho-  
 minum. **THEO.** In sua aut̄ interrogatiōe  
 deridet eos sicut amentes: deo. n. benedicen-  
 te sabbatuz: ipsi prohibent operari bona i co.  
 dies aut̄ que bonorum operam non admittit:  
 maledicta est. **BEDA.** Sed merito interro-  
 gati tacent: qz contra se dictum quicquid dix-  
 erint vident. Nam si licet sabbato curare: qua-  
 re saluatores an curet obseruant: si non licet:  
 quare ipso sabbato pecora curant. vnde sequi-  
 tur: At illi tacuerūt. **CIRYL.** Neglectis  
 igitur iudeorum insidijs: liberat a morbo hy-  
 dropicum: qui metu phariseoz remedija nō  
 postulabat propter sabbatum: sed solum asta-  
 bat vt ex aspectu misertus eius saluaret eum.  
 Quod dominus cognoscens nō postulat ab  
 eo si vellet saluus fieri: sed protinus eum sa-  
 nauit. vnde sequitur: Ipse vero app̄. sana. eū  
 ac dimisit. **THEOPHI.** In quo nō hoc  
 prosperit dominus: ne scādalizaret pharise-  
 os: sed vt beneficiat egēti remedijs: docet. n.  
 nos cum magna resultat vtilitas non curare  
 si stulti scādalizentur. **CIRYL.** Sed quia  
 pharisei inepte tacuerunt: soluit christus infle-  
 xibilem eorum imprudentiam considerationi-  
 bus serijs ad hoc viens. vnde sequitur: Et  
 respon. ad il. dixit: *Eu. ve. asi. aut hos i pu-  
 ca. z non cō. ex. il. die sabbati.* **THEO-  
 PHI.** q. d. Si prohibuit lex misereri in sab-  
 bato: ne curam habeas filij tui periclitantis i  
 sabbato: sed quid dico filij quando nec bouez  
 preteris si periclitantem videris? **BEDA.**  
 In quo sic obseruatores suos phariseos con-  
 uincit: vt eosdem etiam auaritie condemnet:  
 qui in liberatione animalis sue auaricie consu-  
 lebant. Quanto ergo magis christus homi-  
 nem qui multo melior est pecore debuit libera-  
 re. **AVGV.** de con. euan. Congruenter  
 autem hydropicum animali quod cecidit i pu-  
 tecum comparauit: humore. n. laborabat: sicut  
 illam mulierem quam alligataz dixerat z ipse  
 soluebat comparauit iumento quod soluitur  
 vt ad aquam ducatur. **BEDA.** Competēti  
 ergo exemplo soluit questionem: vt ostendat  
 eos violare sabbatum in opere cupiditatis q̄  
 cum violare arguerunt in opere charitatis.  
 vnde sequitur: Et nō po. ad hoc respon. illi:  
 2. Dyptice autez hydropicus cōparatur ei quē  
 furus carnalium voluptatum exuberans ag-

gruat. hydropicus. n. morbus ab aquoso hu-  
 more vocabulum trahit. **AVGV.** de que.  
 euan. Vel hydropicuz recte comparamus di-  
 uiti auaro sicut. n. ille quantomagis abundat  
 humore inordinato: tanto amplius sitit: sic z  
 iste quanto est copiosior diuitijs quibus non  
 bene vtitur: tanto ardentius talia concupiscit.  
**GREGO.** xiiij. mo. Recte ergo hydro-  
 picus ante phariscum curatur: quia per alteri-  
 us egritudinez corporis in altero exprimitur  
 languor seu egritudo cordis z mentis. **BE-  
 DA.** Bene autem in exemplo bouem z asi-  
 num nominat: vt vel sapientes z hebetes: vl̄  
 vtrunqz populum significet. s. iudeum iugo  
 legis pressum: z gentilez nulla ratione domi-  
 tuz: omnes. n. a puteo concupiscentie demer-  
 sos dominus extrahit.  
**C** Dicebat aut̄ z ad inuitatos parabo-  
 lam: intendens quomodo primos accu-  
 bitus eligerent: dicens ad illos: Cum  
 inuitatus fueris ad nuptias non discū-  
 bas in primo loco: ne forte honoratio-  
 te sit inuitatus ab illo: z veniens is qui  
 te z illum vocauit dicat tibi: da hunc lo-  
 cum: z tunc incipias cum rubore nouis-  
 simum locum tenere. Sed cum vocat̄  
 fueris: vade recumbe i nouissimo loco.  
 vt cum venerit qui te inuitauit dicat ti-  
 bi. Amice ascende superius. Tunc erit  
 tibi gloria coraz simul discumbentib̄.  
 quia omnis q̄ se exaltat humiliabitur:  
 z qui se humiliat exaltabitur.  
**AM.** Ipsi curat̄ ē hydropicus i quo flux̄  
 carnis exuberās aie grauabat officia: spūs ex-  
 tinguebat ardore. Deinde docet humilitas: dū  
 i puuio nuptiali appetētia loci superioris arce-  
 tur. vñ d̄. Di. aut̄ ad iui. pa. intē. quō pri. ac-  
 cu. eli. di. ad il. *Lū inui. fu. ad nup. nō dis. i  
 pri. loco.* **CI.** Ipsi filire. n. p̄mpte ad hono-  
 res q̄ nobis nō cōueniūt: idicat nos temerari-  
 os esse: z nra scā vitupio replet. vñ seq̄: Me  
 forte hono. te sit iui. ab eo. z ve. is q̄ te z il. in-  
 ui. di. ni. Da. huic lo. z tūc ici. cū ru. no. lo. te/  
 nef. **CHRY.** Et sic qd̄ scupiuu: nequaq̄  
 obtinuit ābitiosus honoris s; passus ē repul-  
 saz z satagens qualr abūdat honoribus n̄ bo-  
 iust. z nō p̄būdat: z n̄ iudicatos p̄būdat

noratur. et quod nihil est equipollens modestie: au-  
ditorem ad oppositum ducit. Non solum prohibet  
ambire primatum: sed venari vultima. unde  
sequitur: Sed cum vo. fu. va. re. in no. loco.

**GRE.** Si enim aliquis non vult alijs placari:  
nanciscitur hoc ex diuina sententia. unde sequitur:  
Et cum ve. qui te inu. di. ti. Amice ascende. super-  
rius. Hec dicens non grauius obiurgat: sed  
leniter iniungit. sufficit enim monitio apud  
discretos et sic per humilitatem aliquis coronatur  
honore. unde sequitur: Tunc erit tibi gloria co-  
si. discumbentibus. **BA.** Occupare igitur locum  
ultimum in conuiuijs iuxta mandatum diuini con-  
ueniens est sed rursus in hunc contentiose irruere  
reprobis tanquam interemptorium ordinis et cau-  
satiuum tumultus et de eo mota contentio equi-  
parabit vos litigantibus de primatu. Quapropter  
sicut hic dominus dicit expedit conuiuium facienti  
committere accubitus ordinem: sic et in patien-  
tia nos mutuo sustinebimus honeste et secundum or-  
dinem omnia prosequentes: non ad apparentiam  
plurimum nec videbimur humilitatem pertra-  
ctare per vehementem contradictionem: ma-  
gis autem per humilitatem patientiam obtinebi-  
mus. **ADAMUS** est. non ex repugnancia superbie  
iudicium quod ex primo accubitu quando eum cum  
imperio obtinemus. **THEO.** Memoro autem  
putet premissam christi doctrinam modicam  
esse et indignam culmine dei verbi. non enim  
pium dices esse medicum pollicitum sanare poda-  
gram: actum vero digiti vel dentis dolores non  
lentem curare. Porro quomodo prava passio va-  
ne glorie: que versabat primos perquirentes  
accubitus. Decebat igitur humilitatis magis  
omnem ramum prave radicis amputare: sed et il-  
lud considera: quia presto cena et passione pri-  
matus coram salvatore vexante miseros op-  
portunitatem habebat monitio. **CJ.** Quod sancto  
igitur tam medico exemplo ambitionis con-  
temptum: et non ambitionis exaltationis:  
adiicit magnum paruo generale sententiam pro-  
ferens cum subditur: Quia omnis qui se ex-  
al. bu. et qui se hu. exal. quod dicitur secundum diu-  
inum iudicium: non secundum humanam consuetudinem:  
secundum quam plures concupiscentes honorem con-  
sequuntur: alij vero se humiliantes in gloria re-  
manent. **THEO.** Porro non finaliter nec  
omnibus hominibus est reuerendus: qui se  
honoribus ingerit: sed dum a quibusdam hono-  
ratur: alij detrahunt ei: et quandoque etiam ipsi

honorantes. **BEDA.** Sed quoniam hanc ad-  
monitionem euangelista parabolas vocat: bre-  
uiter intue dum quod mystice significet: quisquis  
nuptias christi et ecclesie inuitatus adierit: me-  
bris ecclesie per fidem coniunctus non se extol-  
lat. quod sublimior ceteris de meritis gloriando.  
Dabit. non locum honoratiori post inuitato cum  
illorum qui se in christo secuti sunt agilitate pre-  
ter: et cum rubore nouissimum locum tenet quando de  
alijs meliora cognoscens quicquid de sua opi-  
nione celsum sentiebat humiliat. Sed recum-  
bit aliquis in nouissimo loco secundum illud: Quam-  
to magnus es: humilia te in omnibus. Veni-  
ens autem dominus quem humilem inuenit: amici no-  
mine beatificans ascendere superius precipiet.  
Quicumque. non humiliauerit se sicut paruulus:  
hic est maior in regno celorum: pulchre autem  
dicitur: Tunc erit tibi glorio: ne nunc quere-  
re incipias quod tibi seruetur in fine. Potest  
etiam et hoc in hac vita intelligi: quia quotidie do-  
minus suas nuptias intrat: superbos despi-  
ciens: et humilibus sepe tanta sui spiritus onera  
prestans: ut discumbentium. id est fidelium ceteros eos  
admirando glorificet. Ex conclusione vero gene-  
rali que subditur manifeste claret precedentes  
domini sermones typice intelligendum. **MELCH.** non  
omnis qui se coram hominibus exaltat humiliat: aut  
qui se in conspectu hominum humiliat: exaltatur  
ab eis sed qui se de meritis eleuat humiliabitur  
a domino: et qui se de beneficijs humiliat: ex-  
altabitur ab eo.

**Feria quarta in ieiunijs quatuor: te-  
porum. ADAMI. ix. capi.**

**R**espondens vnus de tur-  
ba dixit ad iesum: **ADAMUS**  
gister attuli filium meum  
ad te habentem spiritum  
mutum: qui vbicumque cum  
apprehenderit allidit eum et spumat et  
stridet dentibus et arescit. Et dixi disci-  
pulis tuis vt eijcerent illum et non potuerunt.  
Qui respondens eis dixit: **IGNATIO** incre-  
dula: quod diu apud vos ero: **QUADAM** vos  
patiar: **ALFERT** illum ad me: et attulit eum  
Et cum vidisset illum statim spiritus turbauit

cum: et elisus in terra volutabatur spu  
 m. Et interrogavit patrem eius:  
 Quantum tempus est ex quo ei hoc ac  
 cidit? At ille ait: Ab infantia. Et fre  
 quenter cum in ignem et in aquam mi  
 sit: ut eum perderet. Sed siquid potes  
 adiuvare nos miseratus nostri. Jesus au  
 tem ait illi: si potes credere: omnia pos  
 sibilia sunt credenti. Et eodem nunc excla  
 mans pater pueri cum lachrymis aie  
 bat: Credo domine: adiuvare increduli  
 tatem meam. Et cum videret iesus co  
 currentem turbam comminatus est spi  
 ritui immundo dicens illi: Surde et mu  
 te spiritus ego precipio tibi: exi ab eo: et  
 amplius ne introeas in eum. Et cla  
 mans et multum discerpens eum: exiit  
 ab eo: et factus est sicut mortuus: ita ut  
 multi dicerent: quia mortuus est. Jesus  
 autem tenens manum eius elevavit eum  
 et surrexit. Et cum introisset in domum:  
 discipuli eius secreto interrogabant eum:  
 Quare nos non potuimus eicere eum?  
 Et dixit illis: Nihil hoc genus in nullo po  
 test exire: nisi in oratione et ieiunio.

**CHRY.** Hunc hominem scriptura infirmum  
 in fide ostendit: ex hoc quod Christus dicit: O genera  
 tio incredula. et per hoc quod subdit: Si potes crede  
 re. Sed et si infidelitas eius occasio extiterit do  
 monem non pellendi: inculcat tamen discipulos. unde  
 subdit: Et dixi discipulis tuis et tui et non potes. Vide  
 autem ipsius insipientiam. Jesum in medio turba  
 rum precatur discipulos inculcans. unde et dominus  
 coram plebe multo magis hoc ei imputat non so  
 lum in personam eius accusationem intendens:  
 sed in personam omnium iudeorum. probabile enim  
 est multos presentium scandalizatos: ea quae non con  
 veniebant de discipulis cogitasse. unde sequi  
 tur: Qui eis respondens dixit: O generatio  
 incre. quod diu apud vos ero: quod diu vos patiar?  
 In quo ostendit: et mortem se desiderare: et gra  
 ve ei esse cum illis conversari. **BEDA.** In  
 tamen autem non est homini iratus: sed vitio ut sta  
 tum intulerit: Afferte illum ad me: et at. eum. Et  
 cum vidit. il. sta. spi. tur. illu: et eli. i. ter. volu.

spu. **CHRY.** Hoc autem dominus promisit pro pa  
 tre pueri: ut cum vexante demonez videret: ad  
 fidem futuro miraculo traheretur. **THEO.**  
 Permittit et vexari puerum: ut ex hoc sciretur de  
 mois impietate: quod occidisset eum nisi fuisset a domino  
 adiutus. Sequitur: Et iter. pa. eius. Quantum tempus est  
 ex quo hoc ei accidit. At ille ait: Ad infantiam. et frequenter  
 eum in ignem et aquam misit. ut cum patre. **BEDA:** Erube  
 scat iulianus quod dicere audeat omnes homines absque  
 peccati originali nasci in carne tanquam in nocentes pro  
 omnia: ut fuit adam quando creatus est. Quid enim habuit  
 iste puer ut ab infantia demonio vexaretur acer  
 bissimo: si nullo originalis peccati vinculo te  
 nebat: quod constat illum adhuc proprium non habere po  
 tuisse peccatum? **GLO.** Explicat autem in verbis  
 sue petitionis fidei defectum. unde subdit: Sed si  
 quid potes. adiuvare nos mihi. non. **L.** non. dicit: Si quid  
 potes. manifestat se de eius potentia dubitare: quod  
 viderat filium suum a discipulis christi curatum non  
 esse. Dicit autem miseratus nostri. ut designa  
 ret miseriam filii quod patiebatur: et patris quod com  
 patiebatur. Sequitur: Jesus autem ait illi: Si potes. cre  
 dere. omnia. pos. sunt cre. **HIERO.** Libertatem ar  
 bitrii hoc indicat quod dicit: Si potes. Quae autem  
 sunt omnia quaeabilia sunt credenti: nisi quae  
 in nomine iesu. id est. salutis postulantur cum lachry  
 mis. **BEDA.** Aptum autem responsum do  
 minus dedit petenti. Ipse enim ait: Siquid po  
 tes adiuvare nos. Et dominus: Si potes inquit crede  
 re. At contra leprosus quod fideliter clamabat: Domine  
 si vis potes me mundare. congruum suae fidei acce  
 pit responsum. Volo: mundare. **CHRY.** Quod  
 autem dicit: tale est: Tanta est virtus apud me super  
 abundantia: ut non solum hoc possim: sed et alios hoc fa  
 cienda operari. quare si crediderit ut ovis: et hunc ipse  
 curare poteris: et alios multos. Si ergo cum  
 ad fidem reducebat: quod adhuc de infidelitate lo  
 quitur. unde sequitur: Et cum exclamavit. pater. pater. cum  
 lachrymis aiebat: Credo domine: adiuvare. incredula. meam.  
 Sed si crediderat dicens: Credo. quomodo  
 subdit: Adiuvare incredulitatem meam? Dicam  
 igitur quoniam multiplex est fides: introductoria. scilicet. et pro  
 perfecta. Sic autem incipiens credere salvatorem dep  
 cabat: ut apponeret reliquum ad suam virtutem.  
**BEDA.** Memo. non. repetere fit summus: sed in  
 bona conversatione a minimis quaeque inchoat: ut  
 ad magna perveniat. Alia namque sunt virtutis  
 exordia: aliud perfectio: aliud perfectio. Quia igitur  
 per occultam inspirationem gratie meritoz suoz gra  
 dibus fides crescit: vno eodemque tempore is qui necdum

perfecte crediderat: simul et credebatur: et incredulus erat. **HIERO.** Per hoc etiam monstratur quod credulitas nostra infirma est: nisi in nixa subsistat adiutorio subsidij dei. si fides autem cum lachrymis optata vota capit. unde sequitur: Et cum vi. iesus concurretur. comi. est spiritus immundus. di. illi: Surde et mutus. ego tibi precipio: exi ab eo: et amplius ne intro. in eum. **THEO.** Ideo autem cum videret turbam concurrere: comminatus est spiritui immundo. nolebat. enim. coram turba curare: ut ostentationem fugere doceret. **CHRY.** Quod autem comminatur et dixit: Ego tibi precipio. diuine attribuit potestati. Quod vero dicit non solum: Exi. ab eo. sed: Et amplius noli introire in eum. ostendit quod ad reuocandum promptus erat: quod ille nondum erat in fide perfectus sed habebat dominum iussio inhibebat. Sequitur: Et exclama. et mul. di. eum exijt ab eo: et factus est sicut mortuus. ita ut mul. di. quod mortuus. est. Non enim. valuit mortem diabolus imponere propter vere vite aduentum. **BEDA:** Quem autem hostis impius morti similem reddidit hunc pius saluator pie dextere tactu saluauit. unde sequitur: Iesus autem te. ma. eius ele. eum et sur. Ex quo sicut verum se esse deum potentia saluandi docuit: ita et verum se habuisse carnis naturam more tactus humani declarauit. Negat namque Manes insanus veraciter eius carnem indutus fuisse: sed ipse cum tot languentes suo tactu erexit mundauit: illuminauit heresim illius: et antequam nata esset damnauit. Sequitur: Et cum intro. in domo. di. eius se. inter. eius: Quare nos non potest. eij. **CHRY.** Timebant. enim. ne forte collatam sibi gratiam amississent: receperant enim potestatem iam spirituum immundorum. Sequitur: Et dixit illis: Hoc genus in nullo potest exire: nisi in oratione et ieiunio. **THEO.** s. lunaticorum: vel simpliciter omnium demoniorum genus. Quod potest namque ieiunare eum qui curari debet: et illum qui curat. Sic. enim. vera oratio perficitur: cum coniungitur orationi ieiunium: quoniam non grauat qui orat ex sumptione ciborum: sed sobrius est. **BEDA:** Mystice autem dominus sursum discipulis mysteria regni refferat: deorsum turbis peccata infidelitatis exprobrat: et spiritus malos ab his qui veram expellit: Nam carnales adhuc et insipientes confortat: docet: castigat: et perfectionem libenter de eternis instruit. **THEO.**

Demon autem iste surdus et mutus est: surdus in quantum non vult dei sermones audire: mutus vero in quantum non vult alios quod docentes esse docere. **HIERO.** Peccator autem spumat stulticia: stridet iracundia: arefcit ignauia. Discerpit autem spiritus appropinquantem ad salutem: et similiter quos ventrem suum trahere desiderat: discerpit per terrores et damna: ut fecit in iob. **BEDA.** Sepe. enim. dum conuerti ad deum post peccata conamur: maioribus nouisque antiqui hostis pulsamur insidiosis: quod facit: ut vel odium virtutis incutiat: vel expulsionis sue vindicet iniuriam. **GREGO.** x. mora. Velut mortuus autem ostenditur qui a maligni spiritus potestate liberatus: quod quisquis iam terrena desideria subegit: ut tam in se carnalis conuersationis extinguit. et mundo mortuus apparet: quem multi mortuum dicunt: quod quod spiritualiter viuere nesciunt cum qui carnalia opera bona non sequitur extinctus funditus arbitantur. **HIERO.** Per hoc autem quod ab infanta veratus est: significat gentilis populus: cuius a natiuitate increuit cultus inutilis idolorum: ut stulte immolaret filios suos de montijs. Unde dicitur: quod in ignem et aquam eius misit. Alij. enim. de gentibus ignem venerabant: alij aquam. **BEDA:** Vel in hoc demoniaco significat quod originalis culpe reatu astricti veniunt in mundum: christi fide gratiam saluandi. Ignis autem ad feruorem iracundie referendus est: aqua ad voluptates carnis que dissoluere mentem per delicias solent. Non autem puero quod vim patebat: sed demoni qui inferebat comminatus est: quod quod peccatorem emendare desiderat: vitium utique increpando et execrando debet exterminare: sed hominem amando refouere. **HIERO.** Imputat autem dominus spiritui quod homini prestat dicens: Surde et mute spiritus. quod ille nunquam audiet nec loquetur: quod peccator penitus audit et loquitur: Eriens autem demon ab homine: nunquam reuertitur: si homo cor suum serauerit clauibus humilitatis et charitatis: et ostium obtinuerit immunitatis. Factus est homo sanatus velut mortuus. Sanatis etenim dicitur: Mortui estis: et vita vestra abscondita est cum christo in deo. **THEO.** Sed si iesus. id est. euangelicus sermo teneat manum. id est. virtutem actiuam: tunc a demone liberabimur. Vide et quod primo deo nos inuat: deinde regit a nobis quod bonum operemur. Dominus dicit quod iesus eleuauit illum: in quo ostendit dei auxilium. et surrexit: in quo monstrat hominis studium.